
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательнаяшкола» пст.Русаново 

 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2022г. № 97 

 

О создании родительского контроля за организацией и качеством 

питания в образовательной организации 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации 

от01.03.2020№47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и 

безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» в части совершенствования правового 

регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; «Методических 

рекомендаций МР2.4.0180- 20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский 

контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 

18.05.2020г.; Положения о родительском контроле организации и качества питания 

обучающихся», в целях улучшения работы по организации горячего питания обучающихся 

школы в школьной столовой в 2022-2023учебном году. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав Комиссии по контролю за организацией и качеством питания 

обучающихся: 

Председатель комиссии – Бажукова Любовь Сергеевна, председатель общешкольного 

родительского комитета; 

Члены комиссии: Сердитова Ольга Геннадьевна – заместитель директора по УВР; 

                                Шестакову В.И. – член родительского комитета. 

2. Утвердить Положение о родительском контроле организации и качества питания 

обучающихся МОУ ООШ пст.Русаново. 

3. Утвердить Положение о порядке создания условий для участия родителей (законных 

представителей) в контроле за организацией питания обучающихся в МОУ ООШ 

пст.Русаново. 

4. Утвердить план работы по контролю за организацией горячего питания обучающихся в 
2022-2023 учебном году (Приложение 1). 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  школы:                                  Г.С.Макарова 

 

 



 

 

Приложение1 

к приказу № 97 от 31.08.2022 

 

 

ПЛАН 

работы по контролю за организацией и качеством питания в столовой 

в МОУ ООШ пст.РУСАНОВО на 2022 - 2023 учебный год. 

 
ЦЕЛЬ: создание условий, способствующих укреплению здоровья, формированию навыков 

правильного питания, поиск новых форм обслуживания детей. 

Основныезадачи: 
- Оценка благоприятных условий для организации и рационального питания обучающихся; 
- Решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся; 
- Пропаганда основ здорового питания среди родителей и детей 
- Повышение культуры питания; 
- Контроль за обеспечением санитарно-гигиенической безопасности питания; 
- Контроль за соответствием меню с реализуемыми блюдами; 
- Выявления вкусовых предпочтений обучающихся; 

- Информирование родителей на родительских собраниях, о выявленных нарушениях и их 
устранении; 
- Помощь классным руководителям в организации мероприятий по пропаганде здорового 
питания среди обучающихся и родителей. 

 

1.Организационо–аналитическая работа 

Основныемероприятия Сроки Исполнители 

1. Назначение членов комиссии 

Родительского контроля 

август законные представители 

обучающихся, 

заместитель директора по 
УВР 

2.Проведение мониторинга за 
организацией горячего питания в ОО 

ежемесячно Члены Родительского 
контроля 

3.Собрания по итогам проверок 

«Организация питания обучающихся 

в школьной столовой» 

-охват учащихся горячим питанием; 

-соблюдение санитарно-

гигиенических  норм; 

май Члены Родительского 

контроля, заместитель 

директора по УВР, 

директор 

4.Оформление стендов 

информация по питанию в школе 

В течение года Члены Родительского 

контроля 

2. Методическое обеспечение 

Основныемероприятия Сроки Исполнители 

Организация консультаций для 

классных руководителей 4-9 классов 

по темам; «Сопровождение 

обедающих в столовой» «Культура 

поведения учащихся вовремя приема 

пищи, соблюдение 

санитарно-гигиенических 

требований» 

В течение года заместитель  директора 

по  УВР 

3. Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни 

среди обучающихся 
Основныемероприятия Сроки Исполнители 

1.Проведение классных часов по 
темам; 

В течение года Классные  руководители, 
члены родительского 



-«Режим питания и его значение» 
-«Культура приема пищи» 

-«Острые кишечные заболевания и их 
профилактика» 

-«Чтоб здоровым стать ты мог, пей 
скорей фруктовый сок» 

-«Что мы едим?» 

-«Вредные продукты» 

 контроля 

2.Конкурс рисунков среди 4 - 9 
классов«О вкусной и здоровой пище» 

В течение года Заместитель директора по 

УВР, классные 

руководители, члены 

родительского контроля 

3.Конкурс фотографий и рецептов 4 - 9 
классов «Любимое блюдо нашей 
семьи» 

В течение года Заместитель директора по 

УВР, классные 

руководители, члены 

родительского контроля. 

4.Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни 

среди родителей 

Основныемероприятия Сроки Исполнители 

1.Выступления на родительских 
собраниях по темам; 

-«Совместная работа семьи и школы 

по формированию здорового питания 

у школьников» 

-«Профилактика заболеваний ЖКТ у 

детей и подростков» 

-«Повышение иммунитета с помощью 

полезных продуктов питания» 

Втечениигода заместитель директора по 

УВР, члены 

родительского контроля 

2.Встреча фельдшера ФАП 
пст.Русаново  с родителями 

«Личная гигиена  ребенка» 

В течение года заместитель директора по 
УВР, фельдшер ФАП 

пст.Русаново 

4.Анкетирование родителей и 

обучающихся 4 -9классов 

«Ваши предложения по развитию 
Школьного питания» 

В течение года Классные 

руководители,  сайт ОО 

 


		2022-09-02T13:21:19+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА " ПСТ. РУСАНОВО




